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DY - TRI FJALE

Té nderuar shkollaré,

Librin g€ e keni né duar eéshté punimi i dyté i
autorit i cili po e pérjeton shiletimin nga masa e
gjeré pas atij “Njéqind pyetieve - pérgjigje”, gé e
botoi Qendra Islame Kulturore Shqiptare ne
Nju-Jork né vitin 1993. Meqgenése autori |
nderuar né bibliotekén e tij personale zotéron
njé sére librash dedikuar filloristéve, té cilét pér
nga véllimi i kalojné té njémijitat fage e pér kah
vlera e tyre edukative jané buké e ujé pér mé té
dashurit tane, kam nderin por edhe detyren ge
po merrem me pérgatitien e ketij korpusi librash,
gé ta shohin dritén e tyre me ane té botimit.
Brenda librit do te hasni ne néntembédhjete
tregime, pref té cilave shtaté te parat jané
tregime origjinale té autorit ndérsa te tjerat jané
té pérmbledhura nga libra e revista te nenqiellit
Islam.

Shpresoj se do té feté kénaqési e madhe pér
mé té rinjté tané, por kénaqési edhe mé e
madhe pér prindérit e tyre gé pérmes leximit té
kesaj permbledhje tregimesh te shkurtra do te
pérfitojneé shume né fushen e etikés dhe moralit
pér té cilat ag shumé éshte i nevojshem brezi i
ri sot. Nése kéto krijime té késaj natyre - por
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edhe té tjerat - té véllait tim te dyté pas atij té
nenes, arrif ge me ndihmen e Zotit ti radhise
midis kopertinave, mé mban shpresa se do te
mund t'ia shpreh dashuriné dhe respektin gé e
kam ndaj tij ose, sadopak ti ¢moj té mirat dhe
kujdesin qé i shprehu ndaj meje gjaté studimeve
té mia universitare ne Kajro.

Ymer Musa

Dhjetor,1998 / Sha'ban, 1419, New York
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SIKUR TE ISHTE NE RRUGE TE
KEQE

Ishte plak. Ai kishte Iéshuar vendlindjen dhe
e kishte marrée rrugén e mergimit té pérher-
shém. Meqgé fémijét i kishte ende té vegjél, ai
ishte | vetmi gé punonte. Ishte déshiré e All-lla-
hut gé femijét e paré tia merré e t&€ mbramit t'ia
le. Plaku ndjente njeé dashuri te thelle ndaj fese
sé All-llahut t&¢ Madhérishém dhe ndaj diturise.
Per keté arsye, pérkundér asaj gé ishte i vetmi
gé punonte edhe até pér njé rrogé tejet té vogél,
djalin e tij té vetém e kishte cuar né njé medre-
se té Kuranit gé ta meésonte Kuranin pér-
mendsh, pra, ge te behet hafiz. Vete | katerti ne
shtepi e madje dhe djali ne medrese. Megjithate
| mbéshtetur né All-llahun aspak nuk mérzite,.

Puna gé e bénte ai ishte puné nate, késhtu
gé shpeshheré namazin e sabahut e falte né
xhamingé e medreses ku mesonte 1 biri, ngase
ajo ishte afér vendit té tij té punés. Nje dité
pérséeri erdhi né xhamineé e medreses pér ta fale
namazin e sabahut. Pas namazit, u ndal njé
kohe ge te bisedonte me te birin.

-Si je, o djali i babés?

-Elhamdulil-lah, mire jam o babe, po ti si je, a
lodhesh me puné?
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-O bir, baba pér ju nuk lodhet kurré.
Perderisa jeni né rruge té All-llahut, mua edhe
me tepér mé shtohet fuqia.

| birl sa mori guximin t'i thoshte dicka te jatit,
gjendja e veshtire materiale e frenoi dhe nga
goja e tij e hapur nuk doli asnje fjale.

Babal sikur e hetoi dhe 1 tha: -Mos valle
dicka deshe té me thuash?

Meqgé babai tregoi interesim, i biri u trimérua
dhe i tha: -Po babé! Njé shok imi éshté duke
shitur disa libra shumeé té miré me ¢mim tejet té
volitshem!

Tani edhe babai mbeti pa fjale. Megé para
nuk kishte, e as gé mund t'i pérgjigjej té birit me
PO 0se jo.

-Ta shofim deri nesér, All-llah kerim (All-llahu
éshté bujar), -mezi u pérgjigj 1 jati. Duke u
ndaré nga djali, mendimet sikur ia réndonin ha-
pat. Mendohej, a t'i merrte hua patronit per librat
ge ag shume 1 donte djali apo jo. | thelluar ne
mendime filloi té fliste veté me vete dhe thoshte:
"Sikur té ishte né rrugé té kege e té kishte hyre
né borxh pér bixhoz, pér alkool, pér viedhje e té
kéqgija té tjera, do té detyrohesha dasht e pa
dashté t'i gje] keto té holla, e ndoshta edhe me
tepéer.” T€ nesermen, pa ia nisur punes, i mori té
hollat nga patroni i cili kishte respekt te vecanté
ndaj tij. | getesuar dhe | kenaqur ia dha té hollat
djalit. Ai i1 bleu librat 1 vuri nen sgetull dhe mori
rrugen per né shtepi. Nga gezimi nuk e dinte a
ecte apo fluturonte.

8
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DRITA

Njé naté si¢ e kishim zakon, pasi gé babai im
ishte kthyer pre] xhamie dhe e kishte falur ak-
shamin, e pyeti nénén:

-Mori, a éshte darka hazer?

-Po o njeri, tash do ta vé sofrén, -iu pérgjig|
nena.

Motrat i ndihmuan nénés e bashké me to
edhe une dhe késhtu me te shpejte sofra u
shtrua.E gjithe familja joné g& numeéronte pese
anetare ishim ulur rreth sofres sé vogel. Darken
gé e kishte pérgatitur néna ime, e gé pér ne
ishte mé e mira né boté, ishim duke e ngréné
me lezet. Duke béré muhabet e duke e ngréné
darkén, kur ja pérnjeheré u fikén dritat. Mbetém
ne errésire. Syri syrin nuk e shihte. Babai - All-
llahu 1 dhashté selamet atij - kishte shumé
déshiré gé ti shfrytézojé rastet e ketilla. Al
vertet nuk ishte i shkolluar por megjithate, vitet
e kishin shkolluar shume. Edhe me kete rast si¢
e Kishte tradité e vuri gurin né vend té vetin.
Pasi gé u kollit pér ta sjellur getesine dhe pér ta
kthyer vemendjen kah ali, filloi:

-0 femijé té babés, a shihni se si u ndal drita
dhe si mbetém né errésiré! Ag sa nuk po mun-
demi as ta shohim njeri-tjetrin. A mund té me
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thoni se kur ishte mé miré, kur kishte drité apo
tani pasi u fikén dritat? Té gjithé njégojazi iu
pérgjigjem:

-Kur kishte drité ishte mé mire, o babe.

Me pas vazhdoi:

-Keshtu éshté edhe me rrugén e drejte, me
Rrugén e All-llahut. E gjithé ajo éshté drité, an-
daj] edhe te nxjerre ne drite, né xhennet, | cili |
téri éshté drité. Errésira, me babén, éshté rruga
e dreqit ge ju con ne erresire, né xhehennem , e
xhehennemi é&shité i errét . Né qofté se e doni
driten mos e harroni All-llahun dhe shkoni
rrugées se Tij.

Edhe késa] radhe babai e shfrytézoi rastin
dhe na e dha kéte késhille té bukur . Fjalét e jj
u varen ne kokéen tonée si¢c viren vathéet ne ve-
she.

E ne shtuam:

-Ne e duam dritén dhe rrugén me drité. Ne e
duam xhennetin gé éshté drite. O All-llah, ne
frikohemi pre| errésires, andaj na shpéto nga
erresira.

Pérderisa ne | bénim keto biseda, néna
vegmé e kishte ndezur llambén e gazit dhe e
varl ne mur, kurse ne vazhduam ta hame
darkén me drité.

12
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DJALI HALLALL

Ishte lodhur shumé pér shkak se mundohej
ge te perkujdese] péer familjen sa me mire, por
te ardhurat gé fitonte nuk ishin t&€ mjaftueshme.
Anda] vazhdimisht bente peéerpjekje qe te
punonte edhe pas orarit t& punés. Njé dité kur
patroni pyeti:

-Kush do té rrije rojtar natén? Ai i pari u
pergjig):

-Zotéria juaj, uné jam i gatshem tée bgj roje
naten.

Njé dite né fabriké erdhi njé shok i patronit
pér t'i kryer disa puné. Puna ishte e tillé gé
keérkonte té punohej edhe pas orarit té punés.

Plaku me kénagési vendosi gé t'i ndihmonte
derisa ta kryente punén e filluar. Pas disa
ditésh njeriu e pérfundoi punén e tij. | mblodhi
veglat kurse disa copa hekuri i la ménjanée, me
¢'rast i tha plakut:

-Xhaxha, shume faleminderit per kujdesin
dhe ndihmén gé ma bére. Kéto copa hekuri po |
le kétu, ndonjgheré kur do té kem kohe do té
vije per t'i marrel.

Plaku mbeti i shtangur dhe i habitur! Njeriu ia
dha njé falénderim té thaté e asgjé mé tepér.
Dite me radhe sa ishte duke i ndihmuar, plaku
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éndérronte se ¢gka do té bénte me paraté té cilat
do tia jepte ky njeri. Nga hidh&rimi derén e
mbylli me té shpejté, u ul pér njé cast, e pasta]
me hov u ngrit nga vendi. E mori njé thes dhe
fillol ta mbushe me ato copa hekuri per te cilat,
perve¢ gé nuk u shpeéerblye pre| zoterisé per
ndihmesén e béré, u ngarkua gé té keté kujdes
pér to derisa te vije e t'i marre. E hodhi thesin
né shpiné dhe mori rrugén pér né shtépi. Me té
arritur ne shtepi, separi e leshoi thesin e pastaj
mori fryme thellé.

Gruaja, e habitur e pyeti: -Cka éshté ky
thes?

-Haku i atij gé mé mbajti disa dité né puné e
ge nuk me pagoi. la mora keto copa hekuri, do
t'i shes dhe do ta nxjerr hakun tim.

Djali i vogél i cili ishte ne klasén e dyte, sapo
ishte ngritur nga gjumi. Ashtu gjysém i ngritur
pushonte né shtratin e tij, por kur i dégjoi fjalet e
té jatit, mbeti shumeé i habitur. Me té shpejté u
ngrit nga shtrati, iu afrua té jatit dhe i tha:

-Babé, a déshiron té na ushgesh me haram.
Teé lutem babe, haramit me haram mos iu
pergjig).

Babai i tij u habit. Nuk 1 priste keto fjale pre|
djalit té tij aq té vogél. Syté iu mbushén me lot,
e hodhi thesin né shpiné dhe pérséri mori
rrugén drejt fabrikés. Duke iu dridhur buzét
vazhdimisht i pérshpériste kéto fjalé: “Falénderi-
mi té gofté ty o All-llah g& ma bére t&é mundur té

16




/"

mé edukohet ky djal me edukaté islame, gé u
be djal hallall e gé me shpétoi nga rénia né

haram.
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TE NDAHEMI QE NE DUNJA

Meqgé e kishte kryer shkollén fillore, burré e
grua ishin ulur dhe diskutonin per ardhmerine e
djalit té cilin e kishin pér hasret. Peréndia u
kishte dhénée edhe femijé té tjere por jetéshkur-
tér, té gjithé kishin vdekur té vegjél, ende pa e
ngrohur gjoksin € prinderve me péerkédheljet e
tyre. Megjithaté ishin besimtare teé verteté andaj
nuk thonin asgjé pos fjaleve: "Prej All-llahut jemi
dhe tek Ai do té kthehemi”, fjale gé& duhen te
thuhen me rastin e ¢'do fatékeqgesie.

All-llahu kétij djali ia kishte dhéné té gjitha té
mirat e jetés pérderisa e kreu shkollén fillore,
por tani? Al ishte njé amanet, amanet shume |
madh dhe shumé i réndé!.

Pas thellimit neé mendime e pas diskutimeve
té gjata, vendosén gé djalin ta regjistrojné né
medrese. Ardhmeéri e lumtur né dunja, e té
kénaqur edhe né ahiret edhe ai edhe ata.

Rushiti ishte 1 zgjuar por po aq edhe
zemerdélire. Krahas té gjitha kétyre vlerave
pozitive mé me réndeési ishte ajo g€ ai kishte njé
dashuri té thellé ndaj rruges sé All-llahut.

Cdo mésim gé e pérvetésonte njekohésisht
mundohe] gé ta zbatonte né jeté. Bénte
perpjekje tée vazhdueshme ge ato mesime te
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jetésoheshin né familjen e tij, né rrethin ku je-
tonte dhe né tere botén.

Né te verteté ai ishte shumé i vogel por
zemra e tij ishte shumeé e madhe. Mendohej dhe
perpige| per tere njerezine. Deshira e tij me e
madhe ishte gé | teré njerézimi t'u nénshtrohe;
urdhrave té Atij gé krijoi e furnizoi ¢'do gjé né
pote.

Késhtu i kalonin ditét né medrese.

Brenda javes me gezim e priste diten e
pushimit gé té shkojé né shtépi. Kjo nuk do té
thoté se ai neé shtéepi e kalonte kohen kot, por
atje e késhillonte familjen, i korrigjonte Iéshimet
gé béheshin dhe mundohej t'i pérmirésonte me
dituriné ge kishte arritur ta pervetésojé brenda
javes.

Njé diteé mésoi se gruaja muslimane duhet té
vishet me mbulesé dhe se asaj nuk i lejohet té
dalé e zbuluar jasht shtépie. Ky urdhér nuk
kishte t& bénte me ndonjé déshiré njerézore
por, ishte urdhér i All-llahut | theksuar ne Kur'an
né suren Nur, ajeti 31 dhe né suren Ahzab, ajeti
59.

Rushitit zemra iu ngushtua. Néna!, -tha né
vete. Jo nuk do té mund tée duronte deri ne fund
té javés késhtu gé& me té shpejté erdhi né
shtepi.

E shkreta néné, si edhe ¢'do néné tjetér u
frikésua se mos i kishte ndodhur di¢ e kege.

19
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-Jo, néné, mos u merakos, -i tha Rushiti. -
Asgjé té kege nuk kam, por kam ardhur té té
tregoj se nuk po mund té béjé gjumeé té rehat-
shem pa ta shprehur dashuriné gé e kam ndaj
teje.

-Néng, té dua shume, -iu drejtua djali me nje
zé melankolik.

-Edhe unée Rushit, biri nénes, -ia ktheu e
éma, e cila e téra ishte béré sy e vesh.

-Te lutem mé kupto se te dua shume, me
beso nuk ta déshiroj té kegen, -i tha i biri.

-As uné locka e zemrés sime, -iu pergjigj e
éma té cilés zéri vegmé kishte filluar t'i ndry-
shoje.

-Degjo néné se ¢'fare ishte ajo gé nuk me la
te fleje ge nga dita kur e kam degjuar. All-llahu
me Kur'an urdhérol gé femra té mbulohet, dhe
keté urdhér té Zotit duhet zbatuar menjéhere.
Neng, té lutem, pérgjigjju urdhrit t& All-llahut?

-O biri i nénés, até gé e thua éshté e vérteté,
por Ki durim pak, kjo nuk éshte puné e lehte. Ti
e di se asnjé nga shoget e mia nuk i eshté
pergjigjur kesaj thirrjeje.

-Oj néné, nése ke turp nga shoget, uné kam
turp nga All-llanu. Mbulesa péer ty eshte farz. E
al gé farzin e All-llahut nuk e zbaton né kéeté
boté do té ndéshkohet me zjarr né boten tjeter.
Nése vazhdon késhtu ne medoemos do té nda-
hemi né Ditén e Gjykimit. Andaj mé miré po
ndahemi gé né dunja - ia tha kéto fjalé me njé

20
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zé dridhés Rushiti t&é nénés sé tij dhe doli nga
dera e shtépisé pa e kthyer kokén prapa.

-Rushit, Rushit biri im, kthehu, mos u ngut! -
Por té kota ishin fjalet e nénés megé Rushiti
nuk u kthye.

Kaluan javé te tera. Kaloi edhe java e treté.
Rushiti nuk erdhi mé né shtépi. Néna e tij u
pérmallua ag shume sagé nuk mundi te duroje
e t&€ mos qgajé. E kuptoi gabimin e saj dhe e
kuptol se deshira e té birit ne te verteté ishte
déshiré e All-llahut. Andaj vendosi t'i pérgjigjet
All-llahut. Menjehere ia behu né shkollé te | biri,
e pa até dhe e thirri: Rushit, Rushit eja shpirti |
nenes!

Per nje cast Rushiti e ktheu koken dhe e pa
te emen te mbuluar. Lotet e njomé 1 rridhnin
rreke nga gézimi. Me té shpejté vrapoi kah néna
dhe e pérgafoi fugishem. Nga dénesjet nuk
mund té thoshte asgjé tjetér pos fjales: Elham-
dulil-lah, elhamdulil-lah!

Keshtu, All-llahu | bashkoi pérséri né dunja
ge t'i bashkojé edhe né ahiret.

22
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NA MJAFTON KENAQESIA E
ALL-LLAHUT

Lajmi se né shkollé do té organizoheshin
kurse pér lendet né t€ cilat disa féemije kishin
treguar sukses té dobét u pérhap me té shpejte.
Lavdéerimi dhe Hasani ishin dy shoké té ngushte
dhe punétoré. Njékohésisht, ata ishin té sin-
gerte e té sjellshem dhe ne ¢do pikepamje da-
loheshin nga shokét tjeré. Ata nuk kishin nevojé
péer kurset ge ishin hapur. Por me géllim gé t'u
ndihmojné shokéeve té tyre dhe arsimtaréve deri
diku t'ua lehtésonin punén, vendosén gé edhe
ata té shkojné né kurs.

Fatkegesisht keta dy shoke té ngushte
rridhnin prej familjeve té varféra, késhtu gé ishin
té detyruar gé pas orarit t& shkollés t& merre-
shin edhe me puné te tfjera, e sidomos tu
ndihmonin baballaréve né punét e tyre té
perditshme. Koha e kurseve ishte e caktuar née
mbrémje. Megé detyrat medoemos duhej té
Kryheshin, nevojitet edhe nje flijim |1 madh. Ata
kishin vendosur t'u ndihmojné véllezérve té tyre
permes kurseve te hapura, pa kurrfare shper-
blimi, por vetém pér hir t& All-llahut t&é Madhéri-
shem. Do ta perballojné edhe kéte. Pas
shkollés neé puné e prej pune né shkolle, gée té

24
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marrin pjesé né kurset e hapura. Pastaj té kthe-
hen né shtépi dhe t'i kryejné detyrat. Duhet té
ngrinemi né meéngjes, ta falim sabahun dhe te
shkojmé né shkolle. O All-llah, na ndihmo! -u
luten ge te dy.

Née fillim puna u shkonte shumé miré. Nuk
ndienin kurrfaré lodhjeje. Kénagesia e té mirés
ge e benin ata, | clodhte. Pas disa javesh, Kur
fémijét tjeré filluan t'i pérvetésojné mésimet, mé
nuk ua shprehnin respekiin e meparshem.
Madije filluan edhe t'i pérbuzin. Kjo e lodhi dhe e
deshpéeroi Hasanin sage nje dite | tha
Lavderimit:

Vélla Lavdérim, uné mé nuk po mundem té
gendroj. Ne edhe né shkollé po shkojme edhe
familjeve po u ndihmojme, tani edhe me shokeéet
né kurse po shkojmeé gé t'u ndihmojmeé. Lere gé
nuk janeé mirénjohés por tani kaneé filluar edhe
té tallen me nel.

Lavdérimi me njé kujdes té madh e dégjoi
shokun e vet teé dashur dhe iu pergjigj:

-Hasan vélla! Ne téré kété lodhje e téré kété
flijim a thua per ¢fare jemi duke e bere?

-Pér hir té All-llahut, pér ta fituar kénagésiné
e Tij, -lu pérgjig] Hasani.

-Atéheré o vélla, pse brengosesh pér até gé
ata nuk jané mirénjohés ose pér até se ata
tallen me ne. Na mjafton kénagésia e All-llahut,
e pas asaj asgjé tjetér nuk na duhet. Ne do ta
vazhdojme puneéen tone.

26
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-Ke té drejté Lavdérim. Plotésisht ke té drej-
té. Uné gabova, All-llahu mé falté, -tha
Hasani.Ai tani me njé dashuri dhe me vullnet
edhe mé té madh e vazhdoi punén per hir te All-
llahut!

All-llahu 1 shtofte shokét e ketillé!
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Kl FRIKE NGA ALL-LLAHU

Naili dhe Nesimi ishin dy shoké té ngushté.
Kalonin shume bukur sagé c¢dokush ua Kishte
lakmi pér shogériné qgé kishin. Por, ja se
¢ ndodh kur djalli ndérhyn dhe vesvesja fillon té
punojé. Njéri pre| tyre u ishte pérgjigjur atyre.
Per disa interesa té késaj bote, per disa perfiti-
me krejt t& vogla u hidhérua me shokun qgé
thoshte se e donte shume. Por, nuk u ndal me
kaq, ai filloi t& flasé keq pér t€ e madje edhe e
teprol, si¢c ndodhé me njeriun kur fillon té shkoje
prapa djallit ai e futé né mékate edhe me thellé.
Ai filloi edhe té béjé shpifje pér shokun e tij.
Daléngadalé kjo filloi t'i béhej shprehi pasi me
cdokén gé takohej i thoshte:

-A e njeh Nesimin. Askush nuk mund ta
njohé mé miré se uné. Uné isha shoku i tij mé |
ngushte. Por, ai nuk éshté si mendoni, ai éshte
keshtu e késhtu.

Mirepo te gjitha keto thashetheme per sho-
kun e tij té dikurshém nuk i mjaftonin dhe nuk i
silinin kenagési Andaj e nderroi menyrén e
veprimit dhe késhtu filloi t'i vizitojé njerézit, e si-
domos shokét e Nesimit, me qgéellim gé duke
folur keq pér té t'i béjé edhe ata gé té largohen
prej ti). Nje dite Naili shkoi te Burhani dhe sic e
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Kishte marré pér detyré dhe e kishte béré zakon
filloi t& flasé keq pér Nesimin. Por késaj heré
gozhda i hasi né gozhdé edhe mé té madhe.
Burhani ia ktheu:

-Ndegjo Nail, me ajet kuranor dhe me hadith
te Pejgamberit rreptésisht eshte e ndaluar te
flasish pér dikend pas shpine, e sidomos ty nuk
te ka hije aspak, sepse deri dje ke gene bashke
me té dhe ke deklaruar se jeni shoké té
ngushte, e tani, me sa duket, shogerimi yt sikur
paska genée vetém pér t'i zbuluar té fshehtat e
Nesimit. Kjo gé je duke e béré véertet eshté nje
mékat shumé i madh. Frikohu All-llahut sepse
kéto veprime gée i ke marré pérsipér, askush pos
djallit dhe miqgve te tij nuk | bekon. Nese déshi-
ron ta fitosh meshiren e All-llahut e mos te te
kaploje hidherimi i Tij, atéheré pendohu por sin-
gerisht, duke vendosur gé té heqgish doré nga
keto punée te felliqura, pastaj keérko falje prej All-
llahut se Ai i do ata gé kérkojné falje prej Tij.
Poashtu éshté mire t'i kerkosh hallallek Nesimit,
se megeé ai nuk e tha as nje fjale t& keqge pér ty
sigurisht se ai do ta pranoje hallallekun ténd.

Naili me fytyré té skugur dhe me koké té ulur
u largua nga Burhani pa thené asnje fjale.

Né mendjen e Burhanit sillej mendimi, se a
thua Naili do t'i pérgjigjet ftesés se All-llahut apo
ende do té vazhdojé ta migésojé shejtanin. Né
até moment nuk dinte se ¢faré té thoté tjetér,
tha vetém: All-llahu e udhézofté.
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NUK KA MEND

Ai ishte njé femohues i réndé. Nuk besonte
ne asnje fe. Per t& Zoti nuk ekzistonte fare. Ati
nuk i mjaftonte mosbesimi e tij por mundohej gé
teé bejé shoke sic¢ ishte vete. Detyra ge e Kishte
marré persipér aq miré i pérshtate] si té ishte
ndonje gezof | porositur!

Me profesion ishte mésues. Do t'i arsimonte
femijet! Mendjet e pastra femijerore i ishin lene
amanet dores sé tij. Ai do ti edukonte dhe do
ttua mbushte trurin me idete e bukura ge |
kishte! Njé dité kishte vendosur gé ta zbatojé née
praktiké planin gé e kishte béré gqé mé paré. |
mbushi xhepat me shegerka dhe hyri né klase.
Fémijét e pritén né kémbé si gjithéheré. Pasi |
pershendeti nuk u ul por e la ditarin mbi tavoliné
dhe duke ecur népér klasé tha:

-Ju a besoni né All-llahun?

Té gjithé ishin muslimané. Ishin té edukuar
me besim ne All-llahun. Te gjithe njezeri iu
pérgjigjén: -Po, besojmé né All-llahun!

Mesuesi u ndal. Si t'i turbullojé keto mendje
te pastra!

-A e shifni All-llahun?

Fémijet u hutuan. Té gjithé njézéri thané:

-Jo, nuk e shohim!
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Ploté gézim vazhdoi:

-Thirreni All-llahun gé e besoni, a do tju
pérgjigjet!

Té gjithé filluan té brohorisin:

-O All-llan! O All-llah!

Por asnje pergjigje nuk u degjua.

Mesuesi ateist me krenariné e komandantit
ge e ka fituar luftén, vazhdoi bisedéen:

-A mé shihni mua?

-Po, te shohim, -u péergjigjen nxenesit.

-Mé thirrni mua, kérkoni shegerka prej meje!

-0 mesues, 0 mesues, na jep shegerka!

-Urdhéroni 0 nxenésit e mi, uné jam kétu. -
Dhe duke i hedhur mbi kokat e féemijéve
sheqgerkat ge i kishte né xhepa thoshte: -Urdhe-
roni sheqgerkat, urdhéeroni hani.

Pas njé gjysémpushimi pérseri iu drejtua
femijeve: -O ju féemijet e mi! Nuk duhet t'i besoni
njé sendi gé nuk e shihni me sy!.

Mendjet e pastra e té délira u turbulluan, nuk
dinin se ¢ka té thonin. | ulén kokat dhe heshten.

Po né até cast, u ngrit njé doré e vogel gé té
kérkoje leje péer diskutim. Ishte ajo dora e Hati-
xhes pér té cilén familja kishte dhéné mund té
madh ge ta edukonte si duhet. Mesuesi e verejti
até doré té vogél dhe tha:

-Urdhéro Hatixhe, deshe dicka té thuash?

-Po zotéri mésues, kisha disa fjalé pér
shokét dhe shoget e mia.

-Me gjithé déshiré Hatixhe!
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-0 shoké té mi! Mésuesi yné tha se njé send
gé nuk duket nuk ekziston. Tani une deshiroj t'ju
pyes juve:

-A e shihni mésuesin?

1€ gjithé brohoritén: -Po, e shohim.

-Al éshte, anda] e shihni. Po a ia shihni
mendjen?

-Jo, nuk Ia shohim! -te gjithe u pergjigjen
njézéri.

Hatixheja vuri gurin né vend e tha: -Nuk ka
mend mesuesi yné, ndaj edhe nuk ia shihni. Te
maurrit, fort veshin mos ia vini.
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SHALQINI | IDHET

Na ishte njé njeri gé ishte shumé& bamirés.
Ati) 1a kishin dhuruar nje shalgi te madh te cilin
nuk deshironte ta hante vet. | tha shérbétorit té
tij: -Shko e ma thirr Llukman Hekimin se kété
shalgi dua ta ha sé bashku me té.

Pas pak kohe Llukman Hekimi ia mbérrini.
Nuk mund gé tia refuzonte thirrjen, ngase kétij
njeriu shumehere ia kishte pare hajrin, ku ai e
Kishte vértetuar bujarine e tij.

Njeriu e ndau shalginin pjesé-pjesé e pasta]
ia afrol Llukman Hekimit. Llukman Hekimi me-
njeheré filloi ti hante copat e shalginit. Pas
copés sé paré vazhdoi me té dytén, tretén,
kurse edhe copén e katért e héngri me
kénagesi té madhe. Njeriu tha me vete, ta pro-
vojé edhe uné nje copé té shalginit, por kur e
kafshoi, iu idhétua goja ag shumé, sagée nuk
ishte né gjendje ta vazhdojé copén e paré.

| habitur, iu kthye Llukman Hekimit dhe e
pyeti:

-Si eéshte e mundur geé ju 1 hengréet tere kéto
copa té shalginit madje as pa e rrudhur fytyren?

Péergjigjja ishte e tille cfaré i takonte Llukma-
nit té urté:
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-| nderuari zotéri, aq t&é mira kam pérjetuar
dhe aq bujari kam paré prej jush, sagé kisha
turp t'i them e idhét dhuratés té cilén ma ofruat
me duart tuaja.

-Njeriu nuk béen te jete bukeshkeles, por du-
het té jeté falénderues pér té mirat e All-llahut
bujar. Ai nuk duhet ta ngrejé kokén pér disa
ligeshti, ne té cilat pjesé e sprovimit eshté edhe
veté ai.
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DRUVARI

Né kohéen e Musait alejhisselam paska gené
nje drubartes fukara. Drunjte g& | mblidhte née
mal i ngarkonte né shpiné, i sillte né gytet, i
shiste dhe me paraté gé i fitonte e kalonte jeten.

Druvari nuk shqgetésohe| prej punés g€ e
bénte edhe pse ishte e réndé dhe lodhése sa
shgetésohe] me fgiun, té cilin kur e shihte me
gomarin e ngarkuar me drunj, keté aspak nuk
mund ta duronte.

Por nje dité shkoi te Musa alejhisselam dhe
filloi t'i gahej pér gjendjen e vet té véshtiré duke
| théné:

-Duke | bartur drunjté mbi shpiné, né té mé
jané celur varré. Asnjéheré né jetén time nuk e
kam pérjetuar getésine e rehatiné. Te lutem, kur
té takohesh me All-lahun mos harro tia
paragesish gjendjen time. Lute ge té€ ma japé
njé gomar pér té bartur dru.

Kur Musai alejhisselam shkoi dhe u takua
me madhériné e All-llahut, ia paraqiti déshirén e
druvarit.

All-llahu i madhéruar i tha:

-Ky rob imi vuan nga sémundja e xheloziseé.
Ai nuk mund té gjejé qetési pérderisa nuk
shpeton pre] semundjes ge e ka. Ne radhe te
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paré ai duhet té lirohet prej késaj sémundjeje e
pastaj ta kérkojé rehatiné. Po, ti thuaji se éshté
semuré gomari i fqiut, le té lutet gé t'i shérohet
gomari atij, e Uné do t'l jap kétij njé gomar.

Kur Musail alejhisselam ia solli porosine e
All-llahut, druvarit iu ngrit damari 1 xhelozisé dhe
tha: -Uné nuk mundem t'i lutem Zotit gé tia
sheroje gomarin fqiut. Uné do te mbetem |
kénaqur me gjendjen time, madje as nuk dua
gomar nese All-llahu 1a sheron gomarin fqiut
tim.

S’ka dyshim se xhelozia éshté semundije
shumé e kege. Ai gé vuan nga ajo kurré nuk do
te jeté 1| kénagur. Sa e turpshme éshté gjendja
kur fukarané me shume e ka lodhur dhe nuk e
ka léne te gjeje rehati xhelozia se sa drunjte ge |
ka bartur mbi shpine.

Sa bukur e sgaroi keté té vertete Muhamme-
di alejhisselam kur tha:

“Mos u béni xheloz, se xhelozia i ha té mirat
ashtu si zjarri g& i ha drunjté”
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KULETA

Njeheré njé tregtari duke ecur népér garshi,
la vodhen kuleten ne te cilen kishte pasur
tetéqind flori.

Ishte endur né té djathte e ne té majté, me-
gjithate nuk kishte takuar asnjérin ge e kishte
gjetur ose vallé e kishte paré kuleten e tij. Me-
njeheré angazhoi njé telall, dhe shpalli se kush
la sjell paratée ka per ti dhene njeqind flori
dhurate.

Kuletén e vjedhur e gjeti Veliu i cili punonte
si kepucetar e gé ishte njeri shume | drejt. Al
kishte vendosur mos ta parages kuletén e vje-
dhur derisa té lajmérohet i zoti i saj. Por kur e
dégjoi zérin e telallit, kishte shkuar drejt e te
tregtari dhe ia kishte dorézuar kuletén.

Tregtari ishte koprrac i madh dhe rrenacak.
Ishte person gé nuk e gmonte té mirén. Ai ishte
gézuar shumeé pér gjetien e té hollave por
gezimin € tij nuk e shprehu publikisht. Menjehe-
ré e hapi kuletén dhe pasi gé i numéron té hollat
tha: -O ti shok! Ti i paske marré té hollat ge du-
het t'i marrish.

Késhtu ai pervec gé i merr té hollat i béri
edhe shpifje képucétarit.
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Képucétar Veliu e kapi pér jake tregtarin dhe
| tha:

-Shiko zotéri, uné veértet jam i varfer por nuk
jam rrenacak e as tradhtar. Ti mundesh t& mos
m'i japish te hollat te cilat | ke premtuar, por nuk
mund té mé akuzosh se uné t'i kam marre ato.

Kur tregtari vazhdoi me shpifjen, kadiu i atij
vendi vendosi t'l nxirrte ne gjyqg. Pasi ge 1 degjol
té dy palét, e kuptoi miréfilli se tregtari ishte
rrenacak. Por, Kur tregtari u betua se kishte te
drejte, kadiu u hidheérua edhe me teper keshtu-
ge vendosi gé t'i jepte njé mesim té miré tregta-
rit. Duke mos e shprehur hidhérimin, ai e
shqgiptoi vendimin:

-Tregtari thoté se njeqgind flori | jané marre
kurse kepucetari thote se nuk 1 ka marre.
Késhtu, si¢ po kuptohet t&¢ dy e thoneé té
vértetén. Nga kjo kuptohet se kuleta té cilén e
ka gjetur képucétari nuk éshté e tregtarit, por e
dikujt tjetér. Kuleta do té merret derisa té
paraqitet pronari i vérteté. Tregtari doreshtren-
guar u pendua shume pér até ge e beri, por,
tashmeé ishte shumeé vone. Sjellja e ketij tregtari
na e pérkujton hadithin e Pejgamberit alejhis-
selam ne te cilin thote: “Ai ge nuk | falenderon
njerézit, nuk e falenderon as All-llahun.”
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E VERTETA ME EMRIN VDEKJE

Ishte njé dité e nxehté vere. Vapa ishte aq e
madhe sa ge ne ato caste ¢do kush ishte stre-
huar ashtu si¢c kishte mundur. Lagjen e kishte
pérfshiré njé getesi e rrallé. Njé plak pa se ishte
afruar koha e ezanit, késhtu gé filloi té pérgatitet
pér namaz. Mé pas kur u nis drejt xhamise duke
ecur daléngadalé, pér njé ¢ast vrapoi njé femijé
dhe duke u kthyer né nje skaj te rrugés u per-
plas me plakun. Plaku ia priti:

-Biri im ¢cke ge vrapon ne kéte menyre? A ke
ndonjé dert? Pse nxiton kag me turr?

-Né xhami ia kam mésyer, o xhaxha, -iu
pérgjigj fémija gé mezi mbushej frymé.

-0O00 sa bukur! Kaqg i vogél e po shkon né
xhami, -i tha plaku.

Né kété femija pasi gé morri frymé thellé iu
pergjigj:

-O xhaxha! Né kéte pune a ka té vogel e té
madh? Dje vdig nje femi edhe me | vogel se
uné. E veérteta me emrin vdekje nuk bén
kurrfare dallimi, gofte personi i vogel o 1 madhe.
Secili, pa marre parasysh vitet, duhet té jete |
pérgatitur pér vdekjen.

Plaku u shtang nga habia dhe filloi té flasé
vete me vete:
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‘O sa cudi! Ate gé té médhenjté duhet ta

mendojne, e mendon njé femi!

Lavdia té gofté ty o Zot, udhézimi éshté né

duart Tual”
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DREJTESIA DHE RESPEKTI

Kur néna hyri né dhomeé, e pa llambén e
tavolinés té thyer. Macja ishte duke luajtur me
teé. Ajo mendoi se macja e kishte thyer até, an-
daj dashti ta gortoje por né atée moment Xhevati
iu lut:

-Mos e gorto macen néne! Ajo nuk ka fa.
Llamben e theva une. Pasi i kreva detyrat e
shtepise duke | mbledhur librat, nuk e di por
Padashtas shtyra llambéen e ajo ra. Une desha
t'ju tregoja, por meqge babai ishte duke ngrené
dreken, nuk desha t'ua prishé getésine pér ate
ge ndodhi. Nena u gezua shume nga fjalet e
singerta g€ | dégjoi nga i biri prandaj i tregoi ba-
pait t& Xhevatit, e ai, meqgé mbeti i kenagur tha:

-Tregimi i drejt | Xhevatit dhe respekti i tij péer
me te vjetrit, na béneé ge tia falim gabimin. Por
jo! Kjo nuk do té mbetet vetém me kaq, por ai
meriton té shpérblehet pér kété drejtési dhe res-
pekt.

Prandaj uné ia kam falé gabimin e béré dhe
do ti bleje nje llambe me te miré dhe me te bu-
kur se gé e kishte.

Té dashur féemije, mos u largoni nga drejte-
sia, sepse vetém ajo ju ndihmon gé ta gjeni
rrugén e drejté! Mos kini friké pér respekt sepse
vetem drejtésia e sjell respektin!
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PJATA PREJ PLASTIKE

Plaku kishte punuar njé kohé té gjaté si
zdrukthtare. Ishte 1 rraskapitur nga puna e
veshtire dhe barra e viteve né kurriz e madje
edhe syte e kishin léné. Nuk kishte me fuqi.
Duart e tij ploté rrudha vazhdimisht i dridheshin,
prandaj sa heré ge hante, gjella i derdhe] né
sofér. Djali dhe reja e tij e gortonin pse nuk kuj-
dese|] me teper. Pas disa ditesh vendosen ta
ndanin nga sofra, késhtugé plaku ushgimin du-
he| ta hante vetem. Nipi 1 tij Hasani u brengos
shumé pér gjyshin e tij. E shihte me kegardhje
gjyshin gé ishte i detyruar té rrinte i déshpéruar
dhe ivetmuar.

Njé dité, duke e ngréné drekén, plaku e
rrezol dhe e theu pjaten. Pas kesaj vendosen
gé plakut t'i japin ushgim né pjata plastike. Njé
dité djali | plakut i tha gruas sé vet:

-Mos i vé frutat né pjatat e plastikes! Hedhi
ato, se kam blere te tjera.

Hasani tejet i brengosur pér gjyshin, iu drej-
tua prindéerve te vet:

-Mos | hidhni kéto pjata se do té me duhen
né té ardhmen.

Ata u habitén dhe e pyetén Hasanin pérse
do t'i duhen pikerisht keto pjata.
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-Kur do té plakeni ju, -tha Hasani, do tju jap
gjellé nga kéto pjata ashtu si¢ po i jepni ju gjy-
shit tani.

Ata e kuptuan se kishin gabuar dhe se kishin
pbere nje veper te shemtuar ndaj prindit dhe se
vepra e miré ge ia hap njeriut dyert e xhennetit
éshté nderimi i prindérve. Sa bukur ka théné
Pejgamberi yne, Muhammedi alejhisselam:
“‘Kénagésia e All-llahut fitohet me kénagésiné e
prinderve, ndersa moskeénagesia e All-llahut fi-
tohet me hidhérimin e tyre.”
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KEPUCET

Bénte njé dimér tejet i ftohté. | ftohté ishte
edhe per Mehmetin 1 cili mbathte njepale
képuce ploté vrima, nepér té cilat depértonte uji
dhe ia lagte kembet e tij té njoma. S'do mend se
edhe ai kishte deshirée ge té mbathte képuce té
mira, por barra e réende e varferisé nuk ia
lejonte. Shpesh mendonte veté mé vete: “Ah
sikur té kisha ca para, vetem per te blere rroba
te reja, kepuce te forta dhe nje xhaketé dimri.”

Nje dite derisa po kthehe] nga shkolla, verejti
se ishte koha e namazit té ikindisé. Ai e donte
shumé faljen e namazit, andaj ktheu né xhami
pér ta falé ikindiné me xhematé. Derisa po
béhe| gati pér t&€ marré abdest, vérejti se kém-
pbét 1 ishin lagur, andaj me hidheérim 1 hodhi
képucét né toké. Po né até cast, pérballé tij
verejti njé njeri tjetér ge po merrte abdest, se si
po e pastronte njérén kémbé por tjetrén nuk e
Kishte fare!

Tani Mehmetit iu hog ajo mérzi e ai mendim
ge e kishte me paré. Para syve té tij vazhdi-
misht e kishte njeriun gé nuk e kishte kemben.
Vértet, ai mund té kishte para per té bleré rroba
té shumta, xhaketa e képucé, por me para nuk
mund té blehet cdo gje, me para nuk mund ta
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blente kembeén e tij. Pasi e fali namazin, me njé
mendim krejt tjetér nga ai ge e kishte me pare,
iu lut All-llahut t&€ madhéruar dhe e falénderoi
Ate péer té dy kembet e shéndosha geé ia Kishte

falur.
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LOPA E VERDHE

Plaka Aishe kishte mbjellur groshé né kop-
shtin e sa]. Mege koha mbajti bukur, grosha
shume shpeijt Iéshoi filiza

Nje dité zéri i njé lope ge pelliste dhemb-
shém e nxori me té shpejté nga shtépia. Por
cfare té shihte, lopa e verdhé e fqiut kishte hyre
né kopsht dhe e kishte shkelur groshén e cila
kishte filluar té léshojé filiza.

Plaka e hutuar u step né vend kur pa se |
tere mundi i kKishte shkuar huqg. Perderisa lopa e
verdhé pélliste para derés sé ahurit, plakén e
kaploi hidhérimi, mori njé shkop dhe u turr drejt
lopés.

Po né até moment gruaja e fqiut erdhi me
vrap dhe filloi té arsyetohej me njé ze te mérzi-
tur:

-Tée shkretés, dje i ka ngordhur vici. Prej
mengjesit tri heré e ka keputur litarin duke e
kerkuar vigin.

Plakés Aishe kur i dégjoi kéto fjalé, i ra
shkopi nga dora. Ajo tani filloi t'ia lemojé koken
lopés sé verdhé, e cila vecmé u ishte afruar
prane.
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-Edhe kjo e shkreté mérziteshka pér fémijén
e saj, -thoshte plaka Aishe, ndérkohé qé
groshén krejt e kishte harruar.

Sjellla e mire e plakes Aishe sa bukur pér-
puthet me fjalen e Pejgamberit sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem, kur tha:

"Kini méshiré ndaj atyre gé jané né toké, do
te kene meshire per ju ata ge jane ne qgiell.”
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MJEKRA E PRIFTIT

Na ishte nje prift fytyrémerrolur e me mjeker
te gjaté deri ne brez. Vite te tera kishte jetuar
népér kisha. Ai jetonte né to duke u shtyré me
inat pér te mos besuar né Fené e veérteté
islame, edhe pse kaheré e kishte kuptuar té
vértetén e saj. Ai me géllim nuk donte gé ta
shinte rrugen e drejte. Nje dite u takua me nje
musliman té vérteté. Muslimani ia shtroi njé
pyetje té tillé priftit té cilén ai nuk e kishte pritur!

-Mé thuaj a je tt mé | madh apo mjekra yte? -
pyeti muslimani.

Prifti e shikoi guditshém dhe ia priti:

-Normalisht une jam me | madh. Une jam
lindur pa mjekér dhe deri né rini kam gené pa
mjeker, -vazhdoi prifti.

Muslimani i tha:

-Atéherée turp té qofte! Mjekra me e vogel se
ti, por megjithate ta paska kaluar. Shiko se sa
genka rritur dhe si genka zbardhur. Nuk i paska
mbetur asnjé shenje prej gjendjes se pare,
ndérsa ti kurrsesi t&€ ndryshosh. Ende sillesh me
inat dhe vazhdon me té njéjtin terk. Assesi te
hysh ne rrugen e ndricuar te Fese islame. Nese
nuk e pérmiréson veten, duke e marré
shembulmjekrén téende, mednemus rruga te
cilen e ke zgjedhur do té te shpie ne
xhehennem.
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DETYRA E ROBERISE

Na ishte njé fukara g& mundohej sa pér njé
cope buke qge te mbijetoje. Nje dité pa disa
njeréz té hipur né kuaj té bukur e té veshur me
rroba té shtrenjta. | habitur pyeti: -Kéta njeréz,
mbretérit e cilave shtete jané?

Ata ge e dégjuan geshén dhe i thane:

-Kéta njeréz nuk jané mbretér por jané shér-
betoret e valiut té Horosanit.

Njeriu 1| varfer duke e tundur kokén tha:

-O Zoti im, shihe keté puné. Uné jam rob Yii
por nuk e kam vlerén e robérve té valiut.

Kéto fjalé ishin shprehje e pakénagésisé me
caktimin e All-llahut.

Kaloi njé kohé. Valiu i Horosanit pér shkak té
njeé akuze hidhet ne burg. Po ashtu | kapen
edhe shérbétorét e tij. | pyetnin pér florinjté dhe
pasuriné e valiut se ku i kishte fshehur. Edhe
pse kundér tyre ushtruan lloj-lloj dhune ata |
mbeten besnike valiut. Shpirtin e dhane por
fshehtésité e zotériut t€ tyre nuk i1 zbuluan,
meqge nuk déshironin ge ti perbuzin te mirat e
zotériut té tyre.

Njeri pre] atyre g€ kishte degjuar péer keté
ngjarje, erdhi te fukaraja dhe ia tha kéto fjalé:

68




69




/"

-O fukara | mjeré! Ja, a po e sheh se ¢faré
éshté robéria e vérteté.Ke rastin t&€ mésosh prej
sherbétoréve se si duhet té jeté njeriu rob i All-
llahut. Krahaso robériné ténde me roberiné e

tyre. Mos kérko prej All-llahut ate ge nuk e
meriton.
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SHISHET E SYCAKERIT

Na ishte njé djalosh sycakér. Ai ¢do gjé e
shifte cift dhe kjo | shkaktonte veshteresi te
medha. Njé dité u punésua si ¢girak te nje
mjeshter. Punonte me té gjitha forcat dhe mun-
dohej gé fitimin ta kishte hallall. Njé diteé mjeshtri
e thirri dhe i tha:

-Im bir, shko menjéheré né shtépiné time, né
dollapin e sallonit do té shohish nje shishe,
merre até dhe ma sjell me te shpejté.

Ciraku me wvrap shkoli ne shteping e
mjeshtrit. Me té hyre né shtepi shikoi nga dollapi
por pér habi, pa se aty ishin dy shishe. Nga
hutia nuk dinte se cilén ta merrte. Vendosi té
kthehet mbrapa dhe pérséri ta pyeste mjeshtrin.

Me até rast, mjeshtri ia ktheu: -Biri im, nese
t'i je sycakér e té duken dy shishe, né dollap ka
vetem nje.

-Jo zotéri, -ia priti ¢iraku, -aty vérteté ishin dy
shishe.

Mjeshtri u hidhérua dhe i tha:

-Nése eshté ashtu shko, njéréen theje e
tietrén sillma.

Ciraku me té shpejt shkoi te shtepia. Mori
njérén shishe dhe e theu, por pér cudi, edhe
tietra u tret!

12




73




/"

-Heu bre! -tha ciraku. -Mjeshtri im paska
patur té drejté. Me té vérteté paska gené vetém
njé shishe. Uné pse jam sycakér s'do té thote
se aty kishte dy shishe. Njeréz te tille si une ka
shume, te cilet ne vend se ta pranojne te
verteten ashtu si éshité, pasi | kané zemrat
cakér té gjitha gjérat i shofin dyfish dhe késhtu
marrin rrugén e shtrembert. Ne vend se ta
pranojné All-llahun Njé, ata ia bashkangjesin
shejtanin dhe keéshtu marrin rrugen e te
mallkuarit. Rruga e drejté éshté nje dhe e
vetme. Né vend se ta ndjekin kéte rruge e cila
guhet Islam, ashtu si¢ e ka emeértuar Ndértuesi |
saj, ata marrin rrugén e zjarrit.

Mijere, e shume mjere péer ato shishe ge the-
hen.
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PO TE THONIN SE ESHTE DEVE

Njé njeri plak pa njé dhelpér se si po ikte me
shpejtesi te madhe dhe e pyeti:

-Cka ke, mos vallé je ne ndonje rezik té
madh?

Dhelpra, e mbushur plot frymé, u ndal dhe iu
pergjigj:

-Po, jam né njé rezik t& madh. Kam dégjuar
se Jjane duke u ndjekur devet, zihen dhe
ngarkohen pér pune.

Plaku mbeti | habitur nga kjo pergjigje:

-Mori dhelpér, -i tha, a po té duket ge shume
PO | pérngjan deves gé aq po frikesohesh?

Dhelpra lekundi kokén, e shikoi njeriun, dhe
sikur e thelluar né mendime i tha:

-Mos thua] ashtu, se nuk dihet. Del ndonje
shpifés dhe duke béré me shenjé kah uné thoté:
‘Ja ku éshté edhe nje deve”. Atéheré mjer pér
mua, sepse derisa ta vertetojné se nuk jam
deve lekura me shkon. A nuk e ke degjuar fjalen
e urté gé thoteé:

‘Ik prej njollés se shpifjes se edhe nése nuk
teé ze shpifja, njollat e saj |Iéné shenjé”
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DHULKARNEJN VARDARI

U lind neé Shkup me vitin 1962. Ne vitin
1967 sé bashku me prindérit u shpérngul
né Stamboll. Mésimet fillore pesévjecare |
kreu ne Stamboll, me ¢'rast me mbarimin
e tyre perfundoi edhe hifzin e Kur'anit ne
vitin 1974. Mé pas deri ne vitin 1980 u ul
para dijetaréve islamé dhe sipas meto-
dave klasike i studioi diturité elementare
islame si dhe gjuhen arabe. Shkollen e
mesme e kreu ne Siri ne vitin 1986,
ndérsa studimet universitare i mbaroi né
Kajro, né Universitetin e Ez'herit, Dega e
Gjuhés dhe Letérsisé Arabe. Me té

mbaruar te stu-dimeve ne garat per hifz zuri vendin e dyte, por
meqge ishte shume | forte ne hifz, u dekorua me shperblimin e
dedikuar pér vendin e paré, shkuarjen né haxh. Gjaté studimeve
ishte aktiv né disa fusha. Ndihmoi shumeé né afrimin e rradhéeve
ndermjet studenteve turq, té ideologjizuar nga kuloare té caktuara
xhematesh si dhe ishte uré e gjallé lidhese ndérmjet tyre dhe

studenteve shgiptare.

Qé nga viti 1989 mbante kontakte té

rregullta me xhematin musliman shqgiptar ne New York, kurse nga
viti 1990 ishte neé shérbim té imamit né xhamine e Komunitetit
Shqiptar te Staten Island te New York-ut. Ne vitin 1992 me ndihmen
e Komunitetit Musliman Shqiptar ngriti nis-mén pér themelimin e
njé gendre islame kulturore shqgiptare né Staten Island me ¢'rast u
ble vendi, u ngrit godina dhe né vitin 1995 u bé hapja solemne e saj.
Me kete rast vlen te permendet se xhamia e késaj gendre eshte

xhamia mé e madhe ne Amerikeé dhe Kanada.

Prej kétij viti

akademik (1999/2000) po ne té njejtin objekt do te filloje edhe
mésimi i rregullt fillestar, parashkollor dhe shkollor. Me rastin e
shperthimit té luftes ne Kosoveé, kjo gendér né krye me autorin e
librit vuné kontaktet me ata qgé e bartén né krah fatin e Kosovés
neper-mjet flijimit te jetes dhe | ndihmuan fugimisht me te gjitha
mjetet e nevojshme. Qe nga viti 1994, Dhulkarnejn Vardari ushtron
detyrén e drejtorit té késaj gendre si dhe té imamit t& xhamisé sé

saj.



